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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Mobilní aplikace pro vyhledávání učeben“ je vytvořit aplikaci pro
vyhledání učeben, popsat její fungování a program ve kterém byla vytvořena.
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Použité značení:

XML Extensible Markup Language
JSON JavaScript Object Notation
MB MegaByte
KB KiloByte
Framework Platforma, která poskytuje základ na kterém lze vytvářet další programy
Storyboard Soubor s vizuálním zobrazením vytvářené aplikace
String Řada znaků vytvářející dále použitelný objekt
Delegate Funkce ovládající chování objektu
DataSource Zdroj používaných dat
Segue Přechod mezi okny aplikace uskutečňující navigaci
Screenshot Snímek obrazovky
Optional Objekt, který nemusí nabývat žádné hodnoty
Outlet Výstup ze storyboard vytvořený v kódu k jeho úpravě
ViewContoroller Okno aplikace
Third-party software Software volně dostupný, nebo koupený od 3. osoby.
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1. Úvod
Budova fakulty strojní na Karlově náměstí je rozlehlá a obsahuje mnoho místností. Občas bývá
obtížné jednotlivé posluchárny najít, a proto jsem se rozhodl vytvořit tuto aplikaci, která by měla
jejich hledání zrychlit a zjednodušit.
Celý proces vytvoření aplikace nemusí být úplně zřejmý. V úvodu této práce se zaměřím na
seznámení se s programem a programovacím jazykem. Dále se budu věnovat základnímu postupu při
vytváření aplikace a následné distribuci. Na závěr postupně popíši vytvořenou navigační aplikaci,
včetně popisu kódu, jeho funkce a také další soubory, které aplikace obsahuje. Při programování jsem
se snažil vycházet z použitých zdrojů [1],[2] a [3]. Tyto zdroje bych také doporučil pro začínající i
pokročilé vývojáře.
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2. Software a programovací jazyk
Mobilní aplikace pro systém iOS se dají vytvářet pomocí různých softwarů. Nejznámější je
pravděpodobně Xcode, který byl vyvinut společností Apple. Tento program lze stáhnout zadarmo
přímo v App Storu. Aplikace se zde dají programovat pomocí dvou programovacích jazyků,
Objective-C a Swift.

2.1 Xcode
V tomto programu se dají vytvářet aplikace na iOS, watchOS, tvOS, macOS, různé frameworky atd.
Poskytuje vše co je k vývoji aplikace potřeba. Od vytváření aplikace, její optimalizaci, až po její
zveřejnění. Jako většina programů, tak i Xcode se stále vyvíjí, poslední verze už neprocházejí tak
radikálními změnami, jako verze dřívější.

2.1.1 Uživatelské rozhraní Xcodu
Uživatelské rozhraní není nijak složité. Uprostřed se nachází hlavní pracovní okno a na krajích jsou
pomocné a navigační panely. Navigace v projektu se uskutečňuje pomocí přepínání jednotlivých oken.
Ve složitějších projektech o více souborech lze použít vyhledávač. V debuggeru se zobrazují
upozornění, print funkce a chyby. Oblast inspektoru slouží k různému nastavení a zobrazení
informací.

Obr. 1. Základní popis programu Xcode.

V horní části se nachází nástrojový panel. V něm se spouští a vypíná aplikace. Dále se zde nastavuje
zobrazení oken v oblasti editoru a nastavení simulačního schématu, včetně volby simulovaného
zařízení. V okně aktivity se nachází případná upozornění na nesrovnalosti kódu. Po kliknutí na
výstrahu nás Xcode přesměruje ke zdroji chyby. Existují dva typy upozornění. Výstražné žluté, které
Xcode při spouštění aplikace vypíše a aplikaci spustí a červené, které nedovolí spuštění aplikace, nebo
aplikaci shodí.
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Obr. 2. Popis nástrojového panelu

Pokud se nacházíme ve storyboardu, můžeme zobrazit další navigační panel pro ViewControllery a
také lze využít často používané kombinované zobrazení ViewControlleru a jeho kódu.

Obr. 3. Ukázka programu Xcode ve storyboard

2.1.2 Základní soubory a objekty v Xcode

● ViewController – jeden z nejdůležitějších stavebních prvků běžných aplikací. Každá aplikace
obsahuje alespoň jeden. Představuje okno které vidíme.

● NavigationController – automaticky vytvoří navigační panel, který se dá různě nastavit.
● Assets.xcassests – do této složky se umisťují objekty, jako obrázky, ikony textury a používané

v aplikaci.
● Main.storyboard – jedná se o hlavní storyboard kam umisťujeme jednotlivá okna

(UIViewControllery). Pokud děláme složitější aplikaci je lepší vytvořit další storyboard, aby
všechny ViewControllery nebyly umístěny v Main.storyboard.

● LaunchScreen.storyboard – zde nastavujeme co se nám zobrazí mezi kliknutím ikony a plným
spuštěním aplikace.

● Info.plist - V této složce je základní nastavení aplikace. Lze ji zobrazit jako property list, nebo
jako XML code.
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Knihovna s objekty, které lze vložit do Main.storyboard.

Obr. 4. Knihovna s objekty vložitelnými do storyboard.

Tyto objekty se po přidání do storyboardu dají nastavit přímo (v pravém sloupci Xcodu se po kliknutí
na daný objekt zobrazí možnosti nastavení), nebo po připojení do příslušné „class“ pomocí kódu.
Není problém si vytvořit jakýkoliv vlastní objekt, ale pokud to jde, je lepší použít již definované
objekty.

2.1.3 Simulace v Xcode
Xcode obsahuje simulátory jednotlivých zařízení. Simulátor se chová stejně jako reálné zařízení,
avšak má svoje nevýhody a to například v chybějící simulaci fotoaparátu. Nastavení simulovaného
zařízení se nachází v horním panelu. Simulátor se ovládá pomocí myši a klávesových zkratek. Při
úpravě projektu je potřeba simulátor znovu zapnout, aby byla změna vidět.

Obr. 5. Ukázka simulátoru.
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Při simulaci na reálném zařízení je nutné toto zařízení připojit k počítači pomocí nabíjecího kabelu.
Aby šlo aplikaci simulovat v zařízení musí verze iOS v telefonu odpovídat verzi na kterou je aplikace
vyvíjena. Připojené zařízení by se mělo zobrazit v nabídce simulovaných zařízení.

Obr. 6. Seznam zařízení k simulaci.

Po spuštění simulace se celá aplikace nahraje do zařízení a zůstane tam ve stejném stavu dokud
nezahájíme simulaci znovu s nějakou úpravou, nebo aplikaci nesmažeme. Po odpojení reálného
zařízení od počítače zůstane aplikace v zařízení a lze jí tak testovat kdekoli. Stručně řečeno, celá
aplikace se při simulaci nahraje a funguje stejně jako ta, kterou bychom stáhli z App Store.

Pokud dojde při simulaci k chybě, aplikace spadne a Xcode nám zdroj chyby ukáže. Jsou i chyby,
které Xcode nezvládne přesně lokalizovat, v tomto případě v debuggeru napíše o jaký druh chyby se
jedná, aby bylo snazší chybu najít.

2.2 Swift
Jedná se o relativně jednoduchý open source programovací jazyk, který vznikl v roce 2014 a patří
k nejrychleji rostoucím jazykům. Vychází z Objective-C, C a dalších programovacích jazyků. Je
“type-safe“, to znamená, že pokud kód vyžaduje nějaký typ hodnoty, nelze mu přiřadit jiný typ.
Swift, stejně jako Xcode prochází neustálým vývojem, ale stejně jako u Xcodu nejsou nynější změny
tak znatelné jako dříve. Např. když se přecházelo z verze Swift 2 na Swift 3, tak musela být půlka celé
aplikace pozměněná. Některé funkce se aktualizují automaticky, ale některé věci se musí přepsat
„ručně“. Při přechodu ze Swiftu 3 na Swift 4 nebyla změna tak radikální jako v předchozím případě.
Nyní se pracuje na verzi Swift 5. Beta verze Swiftu 5 je už dostupná v iBooks i v oficiálních
materiálech od Applu.

2.2.1 Základy Swiftu
U Swiftu se nemusí za kódem používat „ ; “ (ale může) a nemusíme specifikovat o jaký typ se jedná,
ale Swift to pozná sám.

V tomto případě nemusíme specifikovat, že se jedná o string , ale Swift typ automaticky rozpozná.
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Stejně jako v programovací jazyk C, používá Swift proměnné pro ukládání a používání hodnot. Swift
navíc obsahuje konstanty, což jsou hodnoty, které se nemění. Příklad konstant a proměnných se
nachází v následujícím příkladu.

Z příkladu je zřejmé, že konstanty nelze měnit, a proto se v kódu při pokusu o změnu konstantní
hodnoty zobrazí upozornění o chybě.

Základní prvky

● Int – celá čísla


[…]


● Vytváří vstupní bod do aplikace a run loop, která koordinuje v jakém pořadí budou probíhat

příchozí funkce

5.5.2 Extensions použité v aplikaci
Extensions nám umožňují rozšířit existující třídu, strukturu, protokol a další. Dají se umístit do nově
vytvořené .swift složky, nebo přímo do nějaké viewcontroller.swift složky, mimo hlavní „class“. Tato
aplikace obsahuje pouze dvě extensions.

První nám rozšiřuje UIColor o novou barvu, kterou jsem pojmenoval cvutBlue.
Tato barva odpovídá používané modré na webových stránkách fakulty strojní.

Použití je následovné.

Druhá extension je složitější. Slouží k určení, o jaký model telefonu se jedná. Funguje tak, že rozšiřuje
UIDevice, aby vracel název modelu telefonu. Vzhledem k tomu, že nové modely iPhonů mají
vzhledem k chybějícímu dolnímu tlačítku jiné rozložení obrazovky, je potřeba u některých elementů
vytvořených kódem upravit jejich velikost a umístění.
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Použití vypadá následovně.

Dále upravím co je potřeba, aby byl splněn požadovaný vzhled.

5.5.3 Assets.xcassets
Zde se nacházejí jednotlivé obrázky s vyznačenými místnostmi a ikona aplikace, která se musí vložit
v různých velikostech, podle toho na co se bude používat. Vzhledem k tomu, že tato aplikace neposílá
žádná upozornění, může iPhone Notification ikona chybět, nebude totiž používána.
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Obr. 18. Ukázka Assets.xcassets složky z CVUTNavig.

5.5.4 Info.plist
Tento soubor obsahuje základní nastavení, jako číslo verze, jaký storyboard je hlavní atd.

Obr. 19. Ukázka Info.plist složky z CVUTNavig.

Základní věci se nastaví automaticky. Důležitou úlohu má tento soubor, pokud chceme například
získat uživatelovu polohu, nebo přístup ke kameře. Právě sem se nejprve musí umístit povolení a také
důvod proč a na co přesně přístup chceme. Pokud se člověk pokusí získat přistup v kódu bez
předchozího vložení do tohoto souboru, je aplikace zamítnuta. V poslední době se kontroluje i jaký má
požadavek smysl a pokud není dostatečně specifikován, je aplikace také zamítnuta.

Zde je příklad žádosti o povolení přístupu do knihovny obrázků a přístupu ke kameře. Takto vypadá
část Info.plist jako XML kód. Klíč je druh o jaké povolení se jedná a pod ním se nachází text který se
uživatelovi zobrazí při zažádání o přístup.

Obr. 20. Ukázka Info.plist v XML kódu.

$(PRODUCT_NAME) je název aplikace který si Info.plist vezme z nastavení aplikace. Název je
definovaný v úvodním nastavení aplikace.

29

5.5.5 LaunchScreen.storyboard
Vzhledem k tomu, že se aplikace nenastartuje po kliknutí na její ikonu okamžitě, je do projektu
přidána složka LaunchScreen.storyboard, která se zobrazí okamžitě po zmáčknutí ikony a zmizí
ve chvíli, kdy je aplikace připravena k fungování. Launch screen se nedá upravovat pomocí kódu. Lze
do ní pouze vkládat objekty, které lze upravit pouze v základním nastavení.

Obr. 21. Ukázka launch screen ze simulátoru.

Pro tuto aplikace je launch screen pouze nastavená barva pozadí s vloženým obrázkem, ve kterém je
znak FS CVUT.

5.6 Velikost aplikace
CVUTNavig zabírá při nahrání do telefonu pomocí simulátoru 44,6 MB. To je na takto malou aplikaci
poměrně dost, avšak pokud by byla aplikace nahrána na App Store, potom by po jejím stáhnutí to měla
zabírat kolem 25 MB.

Obr. 22. Velikost aplikace na reálném zařízení.

Na disku zabírá složka s aplikací 1,4 MB. Z toho 1,1 MB obrázky budovy a zbytek další složky, jako
.swift soubory, jejichž velikost se pohybuje řádově v jednotkách KB.

30

Obr. 23. Velikost složky aplikace v počítači.

5.7 Další možnosti nastavení v aplikaci
Pokud klikneme na soubor projektu, zobrazí se nám další možnosti nastavení. V případě CVUTNavig
nebylo třeba nic přenastavovat. Vše bylo nastaveno správně.
Tato nastavení se upravují, pokud používáme nějaké frameworky, při nastavení bridging-headeru,
nebo nějakého third-party softwaru. Většina věcí se však nastavuje automaticky, proto je lepší tato
nastavení spíše neměnit.

Obr. 24. Ukázka možnosti dalšího nastavení.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s aplikací CVUTNavig a vysvětlit základní postup při jejím
vytváření. Tento postup by měl být obecně aplikovatelný na jakoukoli aplikaci.
Snažil jsem se aby byla aplikace co nejnázornější a nejpřehlednější. Doufám, že po přečtení této práce
si čtenář udělá obrázek o fungování a vytváření aplikace. Jako dokumentaci jsem používal hlavně
oficiální podklady od Apple.
CVUTNavig byla naprogramována programovacím jazykem Swift za použití programu Xcode.
Věřím, že poznatky získané při vytváření této bakalářské práce využiji i ve svém budoucím životě, či
zaměstnání.
Tato aplikace by byla také vhodná k rozšíření do všech budov fakulty strojní. Dále by se dal
k místnostem přidat i jejich rozvrh, nebo detailněji zobrazit navigaci k místnostem.
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Obsah přiloženého CD:
- Text bakalářské práce ve formátu PDF
- Návod k vytvořené aplikaci
- Zdrojové texty vytvořené aplikace
- PowerPoint soubor s prezentací