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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro vyhledávání učeben
Jméno autora: Ondřej Bimka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U-12110
Oponent práce: doc. Ing. J. Kokeš, CSc.
Pracoviště oponenta práce: U-12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi náročné, protože předpokládá řadu speciálních znalostí. Práce popisuje vývoj jednoduché mobilní
aplikace pro mobilní telefony s operačním systémem iOS společnosti Apple.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce je logicky stavěná a má vyváženou strukturu teoretické a praktické části. Samotné téma práce
je dosti obtížné a rozhodně překračuje nároky, které se obvykle na bakalářskou práci kladou. Realizace praktické části pak je
příkladem vynikající programátorské práce. Zadání práce bylo splněno vynikajícím způsobem.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Úvod práce je věnován seznámení s integrovaným programovacím prostředím Xcode, ve kterém student aplikaci vyvíjel. Je
popsáno uživatelské rozhraní, základní objekty prostředí a je ukázáno, jakým postupem se aplikace vyvíjejí. Následují popisy
dalších fází práce. Za cennou část pokládám například partii, která vysvětluje simulátory jednotlivých zařízení.
Samostatná kapitola je věnována grafickému prostředí Swift. Jedná se o relativně jednoduchý open source graficky
orientovaný jazyk, který vznikl v roce 2014 a patří k nejrychleji rostoucím jazykům. Swift je možné používat ve spojení s
různými programovacími jazyky, student ukázal jeho použití s jazykem C (resp. s jeho modifikací Objective-C).
V kapitole 3 student pečlivě a detailně ukazuje jednotlivé kroky, kterými při vytváření aplikace postupoval. Vše je hezky
zdokumentováno pomocí screenshotů. V kapitole 4 pak podrobně popsal, jak je potřeba postupovat při distribuci hotové
aplikace.
Nakonec v kapitole 5 student představil výsledek své práce – je jím aplikace nazvaná CVUTNAvig, což je aplikace pro navigaci
uvnitř areálu FS na Karlově náměstí. Skládá ze tří ViewControllerů. Dále obsahuje potřebné soubory, jako Assets.xcassets,
Info.plist a Launchscreen.storyboard. Je to plně funkční, použitelná aplikace, se všemi možnostmi a vlastnostmi, které u
kvalitní aplikace očekáváme.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce hodnotím práci jako kvalitní. Student dosáhl všech vytčených cílů a prokázal schopnost orientovat se
v tématu. Náročnost a kvalita práce je vyšší, než by se u bakalářské práce očekávalo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K práci mám jen několik drobných připomínek. Jednak to jsou pravopisné chyby a překlepy, jednak neobvyklé uvádění
odkazů na konci odstavce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce je vlastním, originálním výstupem studenta. Použité zdroje jsou korektně citovány a jejich rozsah je přiměřený. Za
nešťastný pokládám jen formát citací, neboť u BP bývá zvykem uvádět odkazy na konci práce, nikoliv za jednotlivými
kapitolami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předloženou bakalářskou práci pokládám za vynikající. Navrhuji, práci připustit k obhajobě a hodnotím ji stupněm „A –
výborně“.
Mimo to doporučuji práci přihlásit do soutěže o ocenění děkana a dále navrhuji, aby FS ČVUT uvážila možnost, distribuovat
aplikaci novým studentům jako praktický nástroj pro orientaci v areálu KN. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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